
 

  
  

                                                     
  

                                                          ESTADO DO MARANHÃO  
                                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE    

                                                                                 CNPJ: 01.598.547/0001-01  
  
  
  

                 

           
  

       AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO   
        FONE: (99) 3586-1117             
      RIBAMAR FIQUENE - MA  

PORTARIA Nº 304, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
 

“Dispõe sobre a Comissão Especial para realização do Processo Misto 
Eletivo para o Cargo de Diretor das Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino do município de Ribamar Fiquene – MA.” 

 
  
  O Exmo. Sr. Cociflan Silva do Amarante, Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene – 
MA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei e de acordo com o Decreto 
nº 164/2024;  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Especial do 
Processo Misto Eletivo com a finalidade de coordenar e acompanhar todas as fases da realização 
do procedimento de escolha para o Cargo de Diretor das Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Ensino de Ribamar Fiquene – MA, a saber: 

 
I. Secretário Municipal de Educação ou Representante indicado por este: 

Sra. Gilmara Bandeira Rocha 
 

II. Servidor da Área de Recursos Humanos: 
Sr. Klelson Souza Barbosa 

 
III. Procurador Jurídico ou Servidor indicado por este: 

Sra. Anna Victoria Silva Ramos 
 

IV. Representantes dos Profissionais do Magistério indicado pela Categoria ou pelo 
Sindicato: 
Sr. Edvan Carneiro de Araújo 
Sr. Ivan de Morais Sousa 

 
V. Representante dos Servidores Técnicos Administrativos, indicado pela Categoria ou 

pelo Sindicato: 
Sr. Arinaldo Vieira Marinho 

 
VI. Representante do Segmento de Pais dos Alunos indicado pela Categoria: 

Sr. Sebastião Barbosa Chaves 
 



 

  
  

                                                     
  

                                                          ESTADO DO MARANHÃO  
                                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE    

                                                                                 CNPJ: 01.598.547/0001-01  
  
  
  

                 

           
  

       AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO   
        FONE: (99) 3586-1117             
      RIBAMAR FIQUENE - MA  

Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, Estado do 

Maranhão, aos 14 (quatorze) dias do mês de 11 (novembro) de 2024 (dois mil e vinte e quatro) 

 

 

 

 

COCIFLAN SILVA DO AMARANTE 

Prefeito Municipal 

 
 


